
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del
Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale

(D.P.R.S. n. 467 del 12.09.2017)

giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 52 DEL 23.09.2024

OGGETTO: PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B - Interventi di Manutenzione straordinaria e sostituzione tratti

di condotta della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati ol risparmio idrico — CUP C18B23000080008

Autorizzazione alla richiesta di anticipazione.

L’anno duemilaventiquattro il giorno Ventitre del mese di Settembre, il dott. Calogero Ferrantello, nominato

con D.A. n. 23/GAB del 18.03.2024 Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 6 Enna afferente al

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore del Consorzio, dott. geo. Gaetano Punzi,

nominato con Delibera n. 9 del 17.06.2019, che svolge anche le funzioni di segretario verbalizzante, ha

adottato la seguente deliberazione coni poteri conferiti a norma di legge;

VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale

con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11

Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017, adottatiai
sensi del sopracitato art.13, comma 3, della L.R. n.5/2014;

VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario

Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAla delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle procedure

necessarie a rendere operativoil neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo transitorio”,

nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari senza

rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;

VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell'approvazione del disegno di legge

di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare fino

alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo transitorio”

istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del 18/12/2018, n. il
dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTA la Determina n. 45 del 02/07/2020 di presa d'atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti, nominato con D.A. 6/GAB del 17/01/2024, si è insediato

in data 01/02/2024 giusto Verbale n. 1 di pari data prot. n. 670/2024;

VISTA la deliberazione del Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale n. 13 del 19.05.2023 avente oggetto "PSR

SICILIA 2014/2022 BANDO OPERAZIONE 4.3.8 - Investimenti in infrastrutture irrigue", mediante la qualeil
Consorzio di Bonifica 6 Enna è stato designato quale “Stazione Appaltante” dell'intervento in epigrafe;

Deliberazione n. 52 del 23/09/2024 pag. 1di3



iAg;©£©Ò»VISTO il D.R.S. n° 6033 del 13/08/2024 di variante (domanda n. 44280025220 su portale SIAN) della

concessione del sostegno — Bando PSR 2022/2024 sottomisura 4.3.B “Investimenti in infrastrutture irrigue”

rilasciata con n. 34250291142;

VISTA la Deliberazione n° 04 del 01/03/2024 con la quale è stato approvato il Progetto Esecutivo redatto dal

Progettista: Geom. Scorciapino, per l'importo complessivo di € 997.999,00 avente il seguente quadro

economico:

P.S.R. 2014 - 2022 - SOTTOMISURA 4.3.B

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONE TRATTI DI CONDOTTA

DELLA RETE IRRIGUA NICOLETTI FINALIZZATI AL RISPARMIO IDRICO

QUADRO ECONOMICO

AI IMPORTO DEI LAVORI

AL - per lavori soggetti a ribasso € 691 810,12

A2 - per oneri speciali di sicurazza non soggetti a ribasso € 23 923,52—__—_—__qu

0722]
SOMMANO I LAVORI € 715 333,64

Bì SOMME A DISPOSIZIONE

8.1 Oneri per trasporto ed accesso a discarica autorizzata € 5 000,00

8.2 acquisizione aree e immobili, compresi gli oneri per pubblicazione, notifiche € 10 000,00
ed indenatà di occupazione temporanea
Spese per accertamenti di labocatorio, verifiche tecniche previste e da

8.3 norme, ‘omitura attrezzature e strumentazione
€ 5 ,00

8.4 Spese ps: vrsbilità e attivita informative € 5 090,00

BS Spese di para e Collaudi
€ 19 000,00

8.6 Contributo ANAC
€ 410,00

87 Spese per assicurazione dinendent e strumentali della Amministrazione 10%diA € 7 153,34
giudicatnice

BE imprevisti in arrotondamento (max 50 % di A. com prensivo di IVA} € 35 685,27

Sommeno Somme a disposizione € 78 243,61

©) SPESE GENERALI

ci Spese Generali {max 12% comprensive di incentivi per funzioni secniche 5,5% diA € 39 343,35
previste

Sorrimano Spese Genoralî £ 39 343,35

Dì IVA

IVA (2236 di A+S.10B. 2:48.55} € 165 073,40

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO—€ 997 999,00

VISTA la Delibera n. 39 del 18.07.2024 con la quale sono stati nominati il Per. Ind. Giuseppe Incardona, quale

Responsabile Unico del Progetto, il Geom. Silvestro Scorciapino, quale progettista e Direttore Lavori edil Per.

Agr. Santo ilardo, quale CSP e CSE;

VISTA la nota prot. n. 10886/2024 con la qualeil Consorzio di Bonifica 6 Enna ha chiesto,ai sensi dell'art. 62

d. lgs. n. 36/2023 al Consorzio di Bonifica 9 Catania, quale stazione qualificata L1, di effettuare la procedura

negoziata senza pubblicazione di bandodi che trattasi;

VISTAla delibera del Consorzio di bonifica 9 Catania n. 66 del 23 luglio 2024, con la quale è stato nominato

RUP per le attività di competenza dell’intestato Consorzio, quale stazione appaltante qualificata L1, il dott.

ing. Maurizio D'Urso, collaboratore direttivo — area tecnica;

Deliberazione n. 52 del 23/09/2024 pag.2 di 3



VISTAla circolare del Dipartimento Agricoltura prot. 162592 del 10/09/2024 con la quale sono state date

ulteriori disposizioni per la chiusura del PSR 2014-2024;

CONSIDERATO che le procedure di che trattasi sono oggetto di finanziamento con fondì PSR 2022/2024

“Investimenti in infrastrutture irrigue” che prevedono un cronoprogramma molto
sottomisura 4.3.8

a chiusura dei lavori conil collaudo e la conseguente rendicontazione entro e non
stringente che impone I

oltre il 30.06.2025;

VISTOil D.D.G. n. 128 del 23/01/2024;

RITENUTOdi avanzare richiesta di anticipazione nella misura del 35%

dell'intervento finanziato;

per permetterela regolare esecuzione

CONil parere favorevole del Vice Direttore,
DELIBERA

DI PRENDERE ATTOdelle disposizioni contenute nella circolare del Dipartimento Agricoltura prot. 162592

del 10/09/2024 con la quale sono state date ulteriori disposizioni per la chiusura del PSR 2014-2024;

DI AUTORIZZARE la domandadi anticipazione nella misura del 35% per permettere la regolare esecuzione

dell'intervento finanziato PSR 2014-2022 OPERAZIONE 4.3B - Interventi di Manutenzione straordinaria €

sostituzione tratti di condotta della rete irrigua “Nicoletti” finalizzati al risparmio idrico — CUP

C18B23000080008;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Rup Per. Ind Giuseppe Incardona e al Servizio 6 Vigilanza

dell'Assessorato, per quanto di competenza,

DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli atti consequenziali al presente

provvedimento, ivi compresa la pubblicazione all’albo consortile;

DI MUNIRE la presente delibera di efficacia immediata, stante l'urgenza.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
IL VICE DIRETTORE GENERALE

(Dott. Calogero Ferrantello)
(Dott. Geol. Gaetano Punzi)

GAETANO-PUNZI

(CSSIN=GAETANO PÙNZIziETANÒ”2

pag. 3 di3
Deliberazione n. 52 del 23/09/2024



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

*
SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 52 del È 3/09/0206 è stata pubblicata all'Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it) dal

al

Enna, lì ......ie Il Capo Settore Segreteria
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna,lì...ii Il Capo Settore Segreteria

(Avv. D. Eleonora Bruno)


